
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

 
 

CONVOCAÇÃO N° 004/2022 
 

 3ª REUNIÃO PRESENCIAL ORDINÁRIA 2022 CMDCA TIJUCAS 
 

 
 

Dispõe sobre convocação para reunião 
PRESENCIAL do CMDCA 2022. 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribuições 
legais que confere a Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal nº. 1.064/93, respeitando todas as regras e 
orientações de proteção e prevenção ao COVID 19 estabelecidas pelas autoridades sanitárias, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar os membros conselheiros do CMDCA Tijucas para participação na reunião que será 
realizada na QUARTA-FEIRA, dia 30 DE MARÇO DE 2022 às 09:30h na Câmara Municipal de 
Vereadores de TIJUCAS, localizada entre a rua Coronel BÜchele – Tijucas conforme estabelecido 
agenda pré-estabelecida abaixo. Caso a presença de um representante desta entidade não compareça 
neste EVENTO perderá sua cadeira de representante conforme regimento interno público. 
 

26 DE JANEIRO 23 DE FEVEREIRO 30 DE MARÇO 

27 DE ABRIL 25 DE MAIO 29 DE JUNHO 

27 DE JULHO 31 DE AGOSTO 28 DE SETEMBRO 

26 DE OUTUBRO 30 DE NOVEMBRO 14 DE DEZEMBRO 

Art. 2º - PAUTA: 
1. LEITURA E VOTAÇÃO DA ATA DA 2ª REUNIÃO 2022; 
2. Apresentação da resolução de readequação das propostas aprovadas parcialmente pelo EDITAL 

002/2021, de acordo com o orçamento apresentado pela gestão pública; 
3. Apresentação e votação do cronograma da X Conferência Municipal de Direito das Crianças e 

Adolescentes de Tijucas que se realizará no dia 06/06/2022, evento que será parte da semana 
de comemoração do aniversário de Tijucas; 

4. Criação da COMISSÃO ELEITORAL de conselheiros tutelares suplentes; 
5. Apresentação e votação da minuta do Edital de ELEIÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES 

SUPLENTES prevista para agosto de 2022; 
6. Apresentação dos orçamentos de uniforme social para conselheiros do CMDCA, conforme 

decisão em reunião anterior; 
7. Apresentação do cronograma e detalhes Evento de Entrega dos Títulos de “BENEMÉRITO 

AMIGO DA CRIANÇA E EMPRESA AMIGA DA CRIANÇA” que deverá acontecer no dia 06 de 
outubro de 2022 às 19:30hs, na Câmara de Vereadores de Tijucas, com entrega dos Títulos aos 
indicados pelo CMDCA. 

8. Definição das estratégias que serão utilizadas para ampliar a captação de recursos de incentivos 
fiscais junto aos contadores de Tijucas 

9. Apresentação e votação 
10. PALAVRA LIVRE. 

 
Tijucas, 17/03/2022. 
 

BIANCA BIBIANI MACHADO 
Presidente do CMDCA Tijucas 

GESTÃO 2021/2023 


